
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 86  del 07/04/2017 

AREA TECNICA 

Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

DETERMINAZIONE N.     48         DEL   28//03/2017 

OGGETTO: progetto impianto sportivo palestra frazione Acconia – impegno di spesa per 

acquisizione pareri  e deposito elaborati Genio Civile .  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che : 
- che con delibera n. 44 del 7 aprile 2015, la Giunta Comunale di Curinga ha approvato il progetto 

preliminare e definitivo dei lavori di demolizione e ricostruzione della palestra ubicata nel plesso 

scolastico della Scuola dell’obbligo nella frazione Acconia dell’importo di  € 800.000,00;                                        

- che in data 8 aprile 2015, questo Ente ha richiesto il finanziamento per l’intervento di edilizia 

scolastica denominato “Demolizione e ricostruzione della palestra ubicata nel plesso scolastico 

della Scuola dell’obbligo nella frazione Acconia”, dell’importo di  € 800.000,00; 

- che con determina R.G. n. 424 del 30 settembre 2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Demolizione e ricostruzione della palestra ubicata nel plesso scolastico della Scuola 

dell’obbligo nella frazione Acconia” dell’importo di  € 800.000,00; 

- che con Decreto n. 4129 del 14 aprile 2016 del Dirigente del Settore n. 4 del Dipartimento n. 6 – 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità della Regione Calabria si è proceduto all’approvazione del 

Piano Regionale Triennale 2015/2017 relativo all’edilizia scolastica, di cui al D.L. n. 104/2013; 

- che nell’annualità 2016 del Piano risulta inserito il Comune di Curinga per la realizzazione 

dell’intervento di sostituzione edilizia all’edificio scolastico identificato all’anagrafe  edilizia 

scolastica con il cod. edif. 0790391429, per l’importo complessivo di € 800.000,00;  

 

Dato atto: 
- che con nota prot. n. 4553 del 22 luglio 2016, il Comune di Curinga comunicava alla Regione 

Calabria – Dipartimento n. 6 – Infrastrutture Lavori Pubblici Politiche della Casa – Settore 4 

Politiche della casa, Edilizia Residenziale Pubblica, Riqualificazione dei Centri Storici, che per 

problemi di interferenza con le attività didattiche delle scuole primarie si rendeva necessario 

provvedere all’ubicazione dell’opera nella limitrofa area di proprietà comunale trasferita all’Ente con 

decreto n. 2016/7235/DRCZ del 6 maggio 2016 e distinta in catasto al foglio di mappa 25 particelle 

1258 e 1262, sita in via Giordano Bruno della frazione Acconia, in area interna al plesso scolastico 

della Scuola dell’obbligo; 

- che in data 20 febbraio 2017, il Comune di Curinga ha sottoscritto specifico atto unilaterale 

d’impegno per la realizzazione dell’intervento riguardante l’edificio scolastico cod. edif. 

0790391429, impegnandosi, tra l’altro, ad affidare definitivamente i lavori entro il 30 giugno 2017; 

 

Con determina n. 36  del  14/03/2017 veniva disposta l'affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e 

l’architettura, consistenti nella progettazione esecutiva del progetto rimodulato, direzione lavori, 

contabilità e misura, dell’intervento denominato “Costruzione della palestra ubicata nel plesso scolastico 



della Scuola dell’obbligo nella frazione Acconia”, in applicazione delle norme contenute nel Codice dei 

contratti, nel Regolamento di attuazione e nella Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

4536 del 30 ottobre 2012 quantificato in  € 38.300,00 oltre oneri di legge; 

-in data 23/03/2017 prot. 2104 , l’Ing. Aldo Cristiano  trasmetteva  il progetto Palestra ubicata nel Plesso 

Scolastico della scuola dell’obbligo del centro abitato di Acconia dell’importo complessivo € 800.000,0  

secondo il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI DA APPALTARE    

      

1 - per lavori a misura 
   

 €            622.000,00    

2 -oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
   

 €                

12.440,00    

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 
    

  

 €                      

634.440,00  

  
    

    

TOTALE DA APPALTARE 
    

   €                   634.440,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:    

1 - I.V.A. = 10% A 
    

 €                

63.444,00    

2 - Spese generali per: spese tecniche per progettazione, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione 

lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e 

collaudo 

    

 €                

51.300,00    

3 - contributo cassa = 4% B2 
    

 €                  

2.052,00    

4 - I.V.A. delle voci B2+B3 (22%) 
    

 €                

11.737,44    

5- Relazione geologica e indagini (Comprensivi di IVA e 

Cassa) 

    

 €                  

4.000,00    

6 -Spese di Gara (CUC) 1,5 % A 
    

 €                  

9.516,60    

7 - imprevisti ed arrotondamento 
    

 €                  

8.038,92    

8-Art. 92 D. Lgs 163/2006 - Rup (0.02*A) 
    

€                

10.151,04    

9-Supporto al RUP 
    

 €                  

5.320,00    

TOTALE    A    DISPOSIZIONE 
    

   €                   800.000,00  

 



Considerato   che occorre acquisire, in Conferenza di Servizi,  i seguenti  pareri: 

1. parere paesaggistico da parte dell’amministrazione Provinciale di Catanzaro ; 

2. parere di valutazione del progetto  al Comando Provinciale  Vigili del Fuoco di Catanzaro , ai sensi 

dell’art. 3 del DPR 01/08/2011 n. 151;  

3. parere  dell’Azienda Sanitaria Provinciale; 

e disporre , inoltre ,  il deposito elaborati progettuali  al Genio Civile ; 

-per  l’acquisizione   dei suddetti pareri e deposito elaborati progettuali  occorre effettuare i seguenti  

versamenti: 

1. € 300,00 parere paesaggistico da parte dell’amministrazione Provinciale di Catanzaro; 

2. € 200,00 per  controllo  della pratica   da parte del  Comando Provinciale  Vigili del Fuoco di 

Catanzaro (attività 65.1.B -locali di spettacolo e di intrattenimento in genere, impianti e centri 

sportivi, palestre, sia a carattere pubblico, che privato con capienza superiore a 100 persone e fino a 

200 persone; 

3. € 103,29 per parere Azienda sanitaria Locale   

4. €400,00 per deposito ex  Genio Civile ; 

RITENUTO  disporre il pagamento della somma di € 1.003,29 ;  

VISTI:Il D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

DETERMINA 

-Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

-Di  disporre il pagamento  della somma di €1.003,29 , per acquisizione pareri e deposito progetto di  

Costruzione palestra frazione Acconia,così distinti: 

-€300,00 sul conto C.Postale  n. 279885 o bonifico bancario Codice IBAN  Provincia Banco di Napoli  

IT95Y0101004405100000046099  per parere paesaggistico da parte dell’amministrazione Provinciale di 

Catanzaro; 

€200,00  sul c.c.postale n. 11793882 intestato a  Tesoreria provinciale dello  Stato di Catanzaro .Causale : 

servizi a pagamento vigili del Fuoco provinciale di Catanzaro. Attività 65.1B ( valutazione del progetto  

dell’impianto sportivo palestra  frazione Acconia, ai sensi dell’art. 3 del DPR 01/08/2011 n. 151);  

€ 103, 29  sul C.c. Postale  n. 13822887 intestato  all’ex A.S. 6 di Lamezia Terme Locale ; 

€400,00tramite     Bonifico sul conto corrente Regionale presso Banca Carime Agenzia n. 4 di Catanzaro  

codice Iban  IT 12R0306704599000000010153  per deposito   elaborati progettuali ex Genio Civile 

Di imputare la spesa sul capitolo di bilancio comunale 7360/4.  Finanziamento €800.000,00 per Costruzione 

palestra frazione Acconia. 

 

Il Responsabile   del servizio                                            Il Responsabile dell’area 

f.to    Dott. Giovanni Battista Currado                                 f.to    Ing. Pasqualino Nicotera 

 

 

 



 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

Lì,   07/04/2017 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lì, 04/05/2017  

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

Giovanni Mazzotta 

 

E’ copia conforme all’originale 

CURINGA,  04/05/2017 

Il Segretario Comunale 

D.ssa Rosetta CEFALA’ 

 


